
ATA DA 6 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE UnB 

PLANALTINA, REALIZADA EM 16 DE JUNHO DE 2008. 

No dia 16 de junho de 2008, às 9h, o Conselho da Faculdade UnB Planaltina, reuniu-se para 
tratar dos seguintes temas: 

1. Nomeação dos representantes dos estudantes no conselho da FUP. 

2. Homologação de resultados de concursos. 

3. Definição de grupo de trabalho para definir uso de recursos da expansão na FUP e 

para discutir adequações na planta do novo prédio. 

4. Informe da festa junina da FUP 

5. Definição de novo representante da FUP no CONSUNI a partir de 25/07/08. 

6. Remanejamento das vagas do concurso para Engenharia Química. 

7. Decisão da proposta de novos cursos para a FUP 

8. Análise de processos de contestação de procedimento administrativo e disciplinar. 

9. Programa de Extensão. 

ZSLIVCId1111JIGJVIILG3. 

Prof. Marcelo Ximenes Aguiar Bizerril Membro e Diretor da Faculdade 

Prof. Moisés Villamil Balestro Membro e Coordenador do Curso de Gestão do 
Agronegócio 

Profa. Eliane Mendes Guimarães Membro e Coordenadora do Curso de Ciências 
Naturais 

Profa. Maria de Fátima Bruno de Faria Membro e Coordenadora de Extensão 

Profa. Catarina Labouré Bemfica Toledo Membro 	e representante 	do 	Curso 	de 	Ciências 

Naturais 

Profa. Dulce Maria Sucena da Rocha Membro 	e 	representante 	do 	Curso 	de 	Ciências 

Naturais 

Prof. Jean-Louis Le Guerroué Membro 	representante 	do 	Curso 	de 	Gestão 	do 

Agronegócio 

Prof. Luiz Guilherme de Oliveira Membrô suplente do Curso de Gestão do Agronegócio 

Joaquim Augusto Souza de Oliveira Membro e representante dos técnicos 

Rafael Souza da Costa Membro 	e 	representante 	discente 	do 	Curso 	de 

Ciências Naturais 

Roberto Carmo Mascarenhas Membro e representante discente do Curso de Gestão 
do Agronegócio 

Ausência justificada: Profa. Mônica Castagna Molina. 

O Prof. Marcelo Ximenes Aguiar Bizerril, Presidente do Conselho, abriu a reunião, leu a 
pauta. A pauta foi aprovada e teve as seguintes deliberações: 



Tema 1) Os estudantes indicaram Roberto Carmo Mascarenhas, matrícula 07/60633, e-mail 
roberto mascarenhasghotmail.com, como representante do Curso de Gestão do 
Agronegócio. 

Tema 2) O Prof. Marcelo apresentou o resultado do concurso para a área de Ecologia e 
Desenvolvimento Sustentável — edital 44/2008. O resultado foi homologado e 
determinado o encaminhamento à Vice-Reitoria para publicação. 

Tema 3) Criou-se um grupo de trabalho formado pelos Professores Jean-Louis, Luiz 
Guilherme, Catarina Labouré, Dulce Maria Sucena e pelo estudante Roberto Carlos 
Mascarenhas. 

Tema 4) Roberto Carmo Mascarenhas, falando como representante do CA, solicitou que a 
festa fosse realizada em agosto, devido ao pouco tempo que têm para organizar ainda 
em junho e às atividades acadêmicas de final de semestre. 

Tema 5) O Conselho decidiu por consultar os professores e pautar o tema para deliberação na 
próxima reunião ordinária, convocada para o dia 30/06. 

Tema 6) Aprovou-se a distribuição das vagas remanescentes do curso de engenharia química: 
1) candidato aprovado em segundo lugar no concurso - edital 45/2008; 2) candidato 
aprovado em segundo lugar no concurso - edital 44/2008 e; 3) candidato aprovado 
em segundo lugar no concurso - edital 43/2008. 

Tema 7) Foi aprovado, por unanimidade, o encaminhamento da proposta apresentada no 
quadro abaixo. O Prof. Moisés solicitou que constasse em ata que, em havendo novas 
discussões para a criação de novos cursos na FUP, levasse em consideração a criação 
da Engenharia roindustrial. 

Unidade Curso 
Proposto 

Turno Número 
de Vagas 

Data 
Proposta para 

Implementação 
Curso 

Recursos adicionais necessários (estimativa) 

Docentes 
(DE) * 

Técnico- 
Administ. 
(40h) ** 

Espaço 
Físico 
(m2) 

Equipam 
entos/ 
Material 
(reais) 
*** 

FUP Licenciatura em 
Ciências Naturais 

diurno 100 1/2006 22 03 500 250 000 
Material 
biologia/f 
isica 

FUP Licenciatura em 
Ciências Naturais 

noturno 100 2/2008 21 03 500 

FUP Gestão do 
Agronegócio 

diurno 100 1/2006 22 03 500 50 000 
Material 
informati 
ca 

FUP 
Licenciatura em 
Educação do 
Campo 

diurno 60 1/2007 13 03 500 

FUP Gestão Ambiental 
noturno 100 2/2008 22 03 500 350 000 

Química/ 
microbiol 
ogia e 
fisica 

Tema 8) Não deliberado. 

Tema 9) Não deliberado. 



•z4;0,  

Prof. MARCELO XIMENES AGUIAR BIZERRIL 	 

Prof. MOISÉS VILLAMIL BALESTRO 

 

Profa. MARIA DE FÁTIMA BRUNO DE F RIA 	 

Profa. ELIANE MENDES GUIMARÃES 

 

    

Prof. LUIZ GUILHERME DE OLIVEIRA 	  

Prof. JEAN-LOUIS LE GUERROUÊ 

Profa. CATARINA LABOURÉ BEMFIC * ED 

Profa. DULCE MARIA SUCENA DA ROCHA 	 

JOAQUIM AUGUSTO SOUZA DE OLIVEIRA 	 

RAFAEL SOUZA DA COST(Jau  

ROBERTO CARMO MASCARE HAS 

• 

• 


	00000001
	00000002
	00000003

